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رابطه بی اشتهایی عصبی 

با کاهش اندازه مغز
محققان معتقدند بی اشتهایی، زمینه ساز 
تغییرات چشمگیر در ساختار مغز می شود

 براساس نتایج تازه ترین تحقیقات، 
اختلالی  کــه  عصبی  بــی اشــتــهــایــی 
کشنده در میل به  مخرب و بالقوه 
گواری  خوردن غذاست، عوارض نا
بر بدن بیمار به جا می گذارد. با این 
نــتــایــج یــک مطالعه جدید  حـــال، 
کافی را در  نیز تأثیر نداشتن تغذیه 
کــاهــش جـــدی مــعــیــارهــای حیاتی 

ساختار و سلامت مغز نشان می دهد.
گرفته شده از  گرفته روی اسکن  براساس بررسی های صورت 
 مغز 1648 زن که 685 نفر دچار بی اشتهایی عصبی بودند و از 
22 مــکــان مختلف در ســراســر جــهــان جــمــع آوری شــده بــود، 
، کــم شــدن  ــز ــغ ــش ضــخــامــت قــشــر م ــاه مــحــقــقــان مــتــوجــه ک
ــراد مبتلا به  افـ کاستن سطح قشر مغز در  ــر قشر و  زی حجم 
 بی اشتهایی شدند. به عبارتی اساسا، در این افراد مغز به نوعی 

کوچک می شود.

   دستاوردهای این مطالعه بزرگ

از نظر بالابودن تعداد نمونه ها، این بزرگ ترین مطالعه ای است 
که تا به امروز برای بررسی رابطه بین اختلال غذا خوردن با ماده 
کستری بافت عصبی مغز انجام شده است و نشان می دهد  خا
ــر ایــن بیماری در مراحل اولیه آن چقدر  درمــان هر چه زودت

مهم است.
ایستر والتون، روان شناس دانشگاه باث در بریتانیا می گوید: 
»برای این مطالعه، ما در طول چند سال با تیم های تحقیقاتی 
دیگر در سراسر جهان به شدت کار کردیم. توانایی بررسی ترکیب 
گرفته شده از مغز افراد  نتایج به دست آمده از هــزاران اسکن 
مبتلا به بی اشتهایی، به ما اجازه داد تا تغییرات به وجود آمده 
در مغز این افراد را  که ممکن است مشخصه این اختلال باشد 

با جزئیات بیشتری مطالعه کنیم.«
به گفته محققان، در این بررسی ها کاهش اندازه و شکل مغز افراد 
مبتلا به بی اشتهایی، دو تا چهار برابر بیشتر از کاهش اندازه مغز 
افراد در بیماری هایی مانند افسردگی،کم توجهی/ بیش فعالی 

بزرگسالان)ADHD( و وسواس فکری ــ عملی)OCD( است.

 رابطه کاهش اندازه مغز با کاهش توده بدنی

ــدازه مغز این  کاهش ان به اعتقاد پژوهشگران، آنچه موجب 
کاهش شاخص توده بدنی )BMI( و  افراد می شود احتمالا با 
مقدار مواد مغذی موجود در بدن این بیماران مرتبط است. 
با این حال نشانه های امیدوارکننده ای هم در این تحقیق 
وجود دارد؛ ازجمله این که اسکن های مغزی نشان داد راهکار 
که معمولا شامل درمــان شناختی  درمــان هــای بی اشتهایی 
را در  ایــن تغییرات  از  رفــتــاری اســت احتمالا می تواند برخی 
مغز معکوس کند. والتون می گوید: »ما متوجه شدیم کاهش 
وسیعی که در ساختار مغز بیماران مشاهده کردیم، در بیمارانی 
که قبلا در مسیر بهبود بودند، کمتر محسوس بود. این نشانه 
خوبی است زیرا نشان می دهد ممکن است چنین تغییراتی 
دائمی نباشد و با درمان مناسب، مغز بتواند به اندازه و شکل 
که دانشمندان درباره  قبلی خود برگردد. این در حالی است 
عوامل بــروز بیماری بی اشتهایی هنوز مطمئن نیستند ولی 

کنون ما در مورد اثرات مخرب آن بسیار بیشتر می دانیم.« ا

   به دنبال راهکاری برای کاهش مرگ ومیر بیماران

میلیون ها نفر در سراسر جهان تحت تأثیر پیامدهای کم شدن 
حجم مغز قرار دارند و این یکی از علل اصلی مرگ ومیر ناشی 
از مشکلات سلامت روان است. هر چقدر اطلاعات بیشتری 
از مطالعات آینده به دست آیــد، دانشمندان بهتر می توانند 
ــاعــث کـــم شـــدن حــجــم مــغــز و  بفهمند دقــیــقــا چـــه چــیــزی ب
برخی مکانیسم های عصبی وابسته به آن در افــراد مبتلا به 

بی اشتهایی می شود. 
، این موضوع واضح است که هر چه زودتر درمان  در حال حاضر
مطلوب این بیماری انجام شود، بهتر است. از تکنیک های 
مشابهی که در درمان بی اشتهایی به کار می رود، می توان برای 
اندازه گیری میزان اثربخشی این درمان ها بر آسیب های وارد 

شده به مغز نیز استفاده کرد.
ــشــگــاه  ــاب از دان ــصـ ــل تــامــپــســون، مــتــخــصــص مــغــز و اعـ ــ پُ
کنون می توان با استفاده از این  کالیفرنیای جنوبی می گوید: »ا
اطلاعات جدید مغزی به عنوان یک مرجع، اثرات درمان ها و 
که نیاز  کرد. این واقعا زنگ خطری است  مداخلات را ارزیابی 
به مداخلات درمانی اولیه در افراد مبتلا به اختلالات خوردن یا 

همان بی اشتهایی عصبی را  نشان می دهد.«
گفتنی است نتایج این تحقیق در مجله روانپزشکی زیستی 

)Biological Psychiatry( منتشر شده است.
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آزمایشگاه

فناوری  و  علمی  معاونت 

وه دانش و سلامت گر

عسل 
اخویان طهرانی

رئیس  جمهوری همزمان با 
تــحــول کــســب وکــارهــا به 
زیست بوم  توسعه  سمت 
ی،  ی و فناور جدید نـــوآور
مانند  مفاهیمی  کــنــار  در 
کـــــــــســـــــــب وکـــــــــارهـــــــــای 
دانـــــــش بـــــــنـــــــیـــــــان، بـــه 
ی و  ی با رنگ وبوی نوآور کسب وکارهای نوپای دیگر
خلاقیت نیز توجه کرده که چهره  ای نو در حوزه های 
مختلف کــســب وکــار بــه ویـــژه حــوزه هــای فرهنگی و 
ی ایجاد می کند و از آنها با عنوان »صنایع خلاق«  هنر
یــاد می شود. در راستای توسعه هرچه بیشتر این 
ــی و فـــنـــاوری  ــم ــل ــاون ع ــ ــع ــ ــور، م ــ ــش ــ صـــنـــایـــع در ک
رئیس جمهور در نامه ای به رهبر انقلاب اسلامی در 
26 اردیــبــهــشــت 1401، درخــواســتــی را بـــرای همسو 
شدن سه قوه و نهادهای حاکمیت بــرای »توسعه 
صنایع و شــرکــت هــای خــلاق« در جهت تحقق شعار 
ی در پاسخ  سال 1401 را مطرح کرد. مقام معظم رهبر
این نامه مرقوم کردند: »به مسؤولان ذیربط در این 

باره تأکید شود.«

با شکل گیری مفهوم »شرکت های خلاق« در معاونت 
علمی و فناوری از سال 96 و تصویب سند ملی توسعه 
فــنــاوری هــای فرهنگی و نــرم در شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی در اردیبهشت 1400 و ابلاغ آن به معاونت علمی 
از حمایت ها  بــاب جدیدی   ، و فناوری رئیس جمهور
برای گروه زیادی از کسب وکارهای حوزه های مختلف 
ــاز شــد. از ســوی دیــگــر در قــانــون جدید  ــرم ب صنایع ن
»جهش تولید دانش بنیان« که ماه گذشته در مجلس 

شورای اسلامی به تصویب رسید و به دولت ابلاغ شده 
اســت، در بند ب مــاده 6 واحــدهــای خــلاق به صورت 
کامل تعریف و نحوه فعالیت آنها زیر نظر معاونت علمی 
و فناوری رئیس جمهور تبیین شد. تا به امــروز 1555 
شرکت در قالب شرکت های خلاق در معاونت علمی 
و فناوری به ثبت رسیده اند که در حوزه های مختلف 
خلاق  صنایع  و  ــرم  ن فــنــاوری هــای  فرهنگی،  صنایع 

مشغول فعالیت هستند. 

  حوزه های زیست بوم شرکت های خلاق

صنایع دستی و گردشگری و میراث فرهنگی، تولید 
مــحــتــوای صــوتــی و تــصــویــری، پــی نــمــایــی، گیاهان 
دارویــی، یادگیری الکترونیک و آمــوزش، تبلیغات و 
بازاریابی، بازی، اسباب بازی و سرگرمی، نوآوری های 
ک و نـــوشـــیـــدنـــی، بـــازی  هـــای  اجـــتـــمـــاعـــی، خــــــورا
 ، ویدئویی و موبایلی، انیمیشن و فیلم، چاپ و نشر
و هنرهای  ک  و پوشا کسب وکارهای دیجیتال، مد 
نمایشی و تجسمی از جمله مواردی است که در زمره 
صنایع فرهنگی، فناوری های نرم و صنایع خلاق قرار 
که هر یک از این صنایع می تواند عــلاوه بر  می گیرد 
اشتغالزایی بالا، تولید ثروت، نقش مهمی در ارتقای 
و  هنری  فرهنگی،  نیازهای  بومی سازی  و  فرهنگی 
کنند. همچنین در اقدام جدید  کشور ایفا  خلاقانه 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با ایجاد 
ــوآوری« زمینه  فضایی با نــام »خانه های خــلاق و نـ
مساعدی را بـــرای حمایت از ایــده هــای جــدیــد در 
حوزه های مختلف صنایع نرم و بلوغ آنها فراهم کرده 
کنون تعداد آنها به 75 مرکز در 18 استان  است که ا
کشور رسیده اســت. بر اســاس مصوبه هیات دولت 
قرار است تعداد خانه های خلاق در هر استان کشور 

حداقل به پنج واحد ارتقا یابد. 

    اهمیت توسعه فناوری های نرم در کشور

دبیر ستاد فــنــاوری هــای نــرم و توسعه صنایع خلاق 
گــردش مالی فــنــاوری هــای نــرم در دنیا به  با اشــاره به 
جام جم می گوید: »واقعیت این است که گردش مالی 
فناوری های نرم و صنایع خلاق در حوزه های مختلف 
در دنیا به چیزی حــدود 2700 میلیارد دلار در سال 
رسیده و موجب ایجاد 50 میلیون فرصت شغلی شده 
کــه جمعیت کشور مــا معادل  اســت. بــا توجه بــه ایــن 
یک درصد جمعیت دنیاست و همچنین یک درصد 
کشور ما قــرار دارد و سهم  ک مسکونی دنیا در  از خــا
ــدی از تولید علم در دنیا را به خود اختصاص  2درص
داده ایـــم، به نظر می رسد هــدف گــذاری بــرای توسعه 
صنایع خلاق و نرم در کشور برای دستیابی به سهم یک 
درصدی از گردش مالی و میزان اشتغال این حوزه در 

دنیا امری منطقی و دست یافتنی باشد.«

کرمی به جام جم می گوید: »حــدود 50 درصد  پرویز 
غ التحصیلان دانشگاهی ما در رشته های فرهنگی،  فار
کرده اند و باید  اجتماعی، هنری و اقتصادی تحصیل 
بــرای آینده شغلی آنها برنامه ریزی شــود. زیــرا امکان 
اشتغال چنین متخصصانی در ساختار سنتی دولت و 

نهادهای دولتی فراهم نیست.« 

    تحولات پیشرو در پی دستور رهبر انقلاب

که با دستور رهبر انقلاب  کرمی در خصوص  تحولاتی 
خلاق  »صنایع  می گوید:  جام جم  به  داد  خواهد  رخ 
ــوزه بکری در کشور اســت کــه با  و فــنــاوری هــای نــرم ح
توجه بیشتر مسئولان می تواند منشأ رشد و توسعه، 
اشــتــغــالــزایــی و ثــروت آفــریــنــی در کــشــور بــاشــد. بــدون 
شک توسعه فعالیت  ها در هر حــوزه ای بدون توجه و 
همکاری کامل هر سه قوا و نهادهای اجرایی و حکومتی 
امکان پذیر نخواهد بود.  حضرت آقا نیز با لطف و عنایتی 
که همیشه به فعالیت های معاونت علمی و فناوری 

داشتند موضوع را مــورد توجه قــرار دادنــد و در پاسخ 
به نامه آقای دکتر ستاری مرقوم فرمودند به مسؤولان 

کید شود.« ذیربط در این باره تأ
کــرمــی حـــوزه صنایع خــلاق مانند جــواهــری  گفته  بــه 
ک مخفی مانده است و نیاز به  که هنوز زیر خا است 
توجه و دیــده شــدن دارد؛ نگاه ویــژه و حمایت رهبر 
انقلاب جهش مشهودی در توجه به صنایع خلاق، 
فناوری های نرم، شرکت های خلاق و خانه های خلاق 
و نوآوری از این پس خواهد بود و امید می رود موجب 
، افزایش تولید و صادرات محصولات  اشتغالزایی بیشتر

و خدمات فناورانه صنایع خلاق شود.

گزارش روز

»جام جم« پاسخ مهم رهبر انقلاب به معاون علمی رئیس جمهور مبنی بر تحقق شعار سال را بررسی می کند

صنایع خلاق؛ گنج پنهان توسعه

برای خواندن گزارش 
تکمیلی کیوآرکد را  با 
گوشی اسکن کنید مکث

بخشی از نامه معاون علمی و فناوری رئیس جمهور به رهبر انقلاب
»ارتــبــاط فزاینده صنایع خــلاق با فناوری های نو و نیز توسعه فضای وب و 
دیجیتال از یک سو و تأثیرات جنبی فرهنگی و اجتماعی بخش عمده ای از 
محصولات و خدمات آن بر مصرف کنندگان و آحــاد جامعه از ســوی دیگر و 
تکیه این صنایع بر استعداد انسانی )خلاقیت و نــوآوری(، رشد سریع توأم با 
کمتر  اشتغال آفرینی با سرمایه گذاری پایین و بهره وری بالا، وابستگی بسیار 
به منابع طبیعی، تجهیزات و مــواد اولیه، وسعت و تنوع بــالای موضوعات، 
ــالا نسبت بــه ســایــر حــوزه هــا، عــدم نــیــاز به  ــازار و گـــردش مــالــی ب رشــد ســریــع بـ
ایده  از تبدیل  کمتر  پیچیدگی های فناورانه و صنعتی، فاصله زمانی بسیار 
کــنــش مناسب  کــار نسبت بــه محصولات صنعتی و فــنــاورانــه، وا کسب و  بــه 
کــه ایــن صنایع  بــه تغییرات و قـــدرت انتقال بـــالای پــیــام بــاعــث شــده اســت 
 کاندیدای مناسبی برای کمک به توسعه اقتصادی و کارآفرینی کشورها در نظر 

گرفته شوند.«
کــرده اســت: »بــا آن کــه در اسناد بالادستی از  سورنا ستاری در ادامــه تصریح 

جمله در سند ملی فناوری های فرهنگی و نرم، بر »تلاش برای پیشرو بودن 
جنوب  منطقه  در  خــلاق  صنایع  و  فرهنگی  محصولات  تولید  در  کشورمان 
غرب آسیا و به  عنوان یکی از ده قطب برتر محصولات فرهنگی جهان، دارای 
کشورهای اسلامی« و همچنین »تولید  نشان تجاری محبوب در منطقه و 
به  شبکه  بر  مبتنی  نـــوآوری  سامان  یافته  نظام  پایه  بر  فرهنگی  محصولات 
تــوزیــع، مــصــرف« اشــاره شــده  نــهــادهــای مرتبط تولید،   هــم  پیوسته تمامی 
کنون توجهی در خــور بــه ایــن بخش تــأثــیــرگــذار صنایع خلاق   اســـت، امــا تا

نشده است.«
وی در پایان خواستار می شود: »در این مقطع به نظر می رسد همسو شدن 
کمیت در جهت توسعه صنایع خلاق ضروری است، لذا  سه قوه و نهادهای حا
از محضر معظم له استدعا دارد، ضمن توجه دادن آحاد مسؤولان و جامعه به 
موضوع صنایع خلاق و شرکت های خلاق از سوی حضرتعالی ما را از ارشادات و 

راهنمایی خود بهره مند فرمایید.«
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خلاق  و نوآوری

رشد شاخص جهانی نوآوری: رسیدن از رتبه 

120 در سال 2014 به 60 در سال 2021

جمهوری اسلامی ایران ؛
بزرگ ترین زیست بوم 
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